Rücklagen aus direkter Verrechnung 444  549   993

154.144 –521 529 17.102 –1.919 169.335

Geschäftsbericht 2005  53

(16) Konzernbilanzgewinn

(17) Anteile Dritter

Der Konzernbilanzgewinn in einer Höhe von Tsd. ¤ 39.900 berechnet sich aus dem

Jahresüberschuss (Tsd. ¤ 57.756) zuzüglich des Konzerngewinnvortrags (Tsd. ¤ 38)

abzüglich Anteile Dritter (Tsd. ¤ 2.711) und abzüglich Veränderung der Gewinnrückla-

gen (Tsd. ¤ 15.183).

In den Anteilen Dritter werden die Anteile anderer Gesellschafter an Kapitalgesellschaf-

ten des Konzern ausgewiesen (siehe auch Tz. (22) und Tz. (39)). Die Anteile anderer

Gesellschafter an Personengesellschaften werden nur insoweit ausgewiesen, als Anteile

an Verlusten vorhanden sind. Die Anteile Dritter an positivem Eigenkapital von Personen-

gesellschaften wurden gemäß IAS 32 als Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Die Entwicklung der langfristigen Rückstellungen stellt sich wie folgt dar:

Langfristige
Rück-
stellungen

HGB

1. 1. 05
Tsd. ¤

IFRS
Änderung
1. 1. 05

Tsd. ¤

IFRS

1. 1. 05
Tsd. ¤

Währungs-
änderung

Tsd. ¤

Änderung
Konsolidie-
rungskreis

Tsd. ¤

Verbrauch

Tsd. ¤

Auflösung

Tsd. ¤

Zuführung

Tsd. ¤

31. 12. 05
Tsd. ¤

Pensionsrück-
stellungen 669 642 1.311  1.842 –986 –336 144 1.975
Jubiläums-
rückstellun-
gen 1.206  1.206 –61  120 1.265
Rückbauver-
pflichtungen 1.466 1.600 3.066   –1.054  2.012

3.341 2.242 5.583 0 1.842 –1.047 –1.390 264 5.252

Pensionsrückstellungen resultieren überwiegend aus unverfallbaren Pensionszusagen der

Fielmann Aktiengesellschaft (Tsd. ¤ 782). Der Buchwert basiert auf einem aktuellen Gut-

achten zum 31. 12. 2005. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden

sofort über die Gewinn-und-Verlust-Rechnung gebucht. Aufgrund der im Verhältnis sehr

geringen Höhe dieser Rückstellung wird auf weitergehende Angaben verzichtet. Jubilä-

umsrückstellungen werden für 10- und 25-jährige Jubiläen unter Berücksichtigung von

Fluktuationsquoten gebildet. Die Abzinsung erfolgt mit einem Zinssatz für festverzinsliche

[…]

Eigene Aktien –710 –313
Rückstellungen für Mitarbeiter –152 454
Sonstige Rückstellungen –23 603
Umgliederung Anteile Dritter –1.102 –1.226
Diverse –100 –14
Eigenkapital IFRS 335.000 322.120

Überleitungen zu einzelnen Positionen der Bilanz und Gewinn-und-Verlust-Rechnung finden

sich in der Spalte „davon Anpassung IFRS“ der entsprechenden Tabellen in den vorangegan-

genen Textziffern (siehe auch Anmerkung am Ende des Kapitels des Anhangs).

(42) Überleitungsrechnungen

HGB – IFRS

KONZERNANHANG

Geschäftsbericht 2005  63

Das Periodenergebnis des Vorjahres gemäß HGB lässt sich nach IFRS wie folgt überleiten:

31. 12. 2004 Tsd. ¤

Jahresüberschuss HGB 44.328

Änderung Konsolidierungskreis 307

Firmenwertabschreibung 5.920

Investitionszulagen auf Sachanlagen 1.087

Vorratsbewertung –1.235

Rückstellungen –1.817

Diverse –30

Steuereffekte auf die genannten Positionen –147

Jahresüberschuss IFRS 48.413

Die Unterschiede der Kapitalflussrechnung nach IFRS und HGB stellen sich wie folgt dar:

Kapitalflussrechnung nach IAS 7
für die Zeit vom 1. 1. bis zum 31. 12.

IFRS 2004
Tsd. ¤

HGB 2004
Tsd. ¤

Veränderung
Tsd. ¤

Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von
Minderheitsgesellschaftern) vor außerordentlichen Posten 48.413 44.328 4.085

+/– Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 30.296 37.016 –6.720

+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 136 44 92

+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge 7.726 7.754 –28

= Cashflow 86.571 89.142 –2.571

+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen –62.203 –64.022 1.819

–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens 234 262 –28

–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- und
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 47.838 38.547 9.291

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit
zuzuordnen sind –37.939 –35.909 –2.030

= Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 34.501 28.020 6.481

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 1.023 989 34

– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –39.110 –36.560 –2.550

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen
Anlagevermögens 237 237 0

– Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen –5.722 –4.455 –1.267

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 228 228 0

– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –19 –19 0

– Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen
und sonstigen Geschäftseinheiten –58 –58 0

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –43.421 –39.638 –3.783

– Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter –34.513 –34.513 0

– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten –1.219 –683 –536

= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –35.732 –35.196 –536

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –44.652 –46.814 2.162

+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen
des Finanzmittelfonds 43 44 –1

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 153.359 151.525 1.834

= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 108.750 104.755 3.995

KONZERNANHANG

64 Geschäftsbericht 2005

Die Abweichungen im Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit ergeben sich in erster

Linie durch die Änderung des Konsolidierungskreises. Die Abweichungen im Cashflow aus

der Investitionstätigkeit ergeben sich hauptsächlich aufgrund der Änderung des Konsoli-

dierungskreises und in geringerem Maße aus der Absetzung von Investitionszuschüssen

und –zulagen.

Herr Günther Fielmann als Vorstandsvorsitzender der Fielmann Aktiengesellschaft gilt als

nahe stehende Person, da er die nach Tz. (13) dargestellten Aktien der Fielmann Akti-

engesellschaft mittelbar oder unmittelbar hält bzw. kontrolliert. Neben den Bezügen für